
SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 4

PORTARIA Nº 5054/2013 - ADEPARÁ, DE 19 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 5011/2013, de 
16/12/2013, publicado no DOE nº 32545 de 18/12/2013, que 
concedeu licença prêmio ao servidor AGNALDO DA SILVA 
BARBOSA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 5055/2013 - ADEPARÁ, DE 19 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/544612, de 12 de 
novembro de 2013, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DEBORA PAULA MARCELINO UENO, 
matrícula n° 54197410/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
Regional de Santarém, durante o período de gozo de férias 
do servidor DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 
57216558/2, no período de 02/01/2014 a 31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 5056/2013 - ADEPARÁ, DE 19 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/511425, de 25 de outubro de 
2013, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADRIANO MARCOS DE CARVALHO 
VILAR, matrícula n° 54185775/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela 
Gerência de Controle de Revendas de Produtos Agropecuários 
- GCORE, durante o período de licença prêmio da servidora 
MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula n° 
54185788/1, no período de 16/01//2014 a 14/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 5057/2013 - ADEPARÁ, DE 19 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLEIDE DA SILVA TELES, 
matrícula n° 55588837/4, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Diretoria Operacional, durante o período 
de gozo de férias do servidor SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, matrícula n° 5861632/3, no período de 02/01/2014 a 
31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631314

PORTARIA: 4161/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLÓVIS ANTÔNIO VILLACORTA VASCONCELOS Engenheiro 
Agrônomo       104992      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603137065720000    0261000000          339030              2.500,00
20603137065720000    0261000000          339036              1.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631317

PORTARIA: 4273/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FÁBIO MACIEL FURTADO Assistente Administrativo 555888211   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              3.890,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631321

PORTARIA: 4162/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NÍVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI        Médico Veterinário        
541818202   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              1.000,00
20604137062040000    0261000000          339036              1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630968

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2013
Objeto: “Contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de comunicação digital interna (mídia indoor), por 
meio do desenvolvimento de layout e templates, acompanhado 
da elaboração e fornecimento de conteúdos para divulgação 
de noticiários dos conteúdos do site Agência Pará - www.
agenciapara.com.br, conteúdos de economia, esporte, cultura, 
lazer e clima. Noticiário interno (informações e notícias da 
JUCEPA), sob orientação da Assessoria de Comunicação da 
JUCEPA...”
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: FABIANNE CABRAL PINTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/01/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000       339039 0261000000          Estadual
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631051

PORTARIA Nº 264/13 de 16-12-2013. Art. 1º CONCEDER 
Licença Assistência por motivo de doença em pessoa da família 
à servidora Cíntia do Socorro Feliz Dantas de Freitas, Assistente 
do Registro Mercantil, matricula nº 57210804/2, no período de 
23-09-2013 a 07-10-2013, conforme processo 2013/587256. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631054

PORTARIA Nº 260/13 de 12-12-2013. Art. 1º CONCEDER 
Licença para Tratamento de Saúde à servidora Elizabeth Palheta 
Silva, matrícula nº 2021900/1, Técnico do Registro Mercantil - 
B, no período de 18-10-2013 a 24-10-2013, conforme processo 
2013/587244. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631059

PORTARIA Nº 270/13 de 19-12-2013. Art. 1º CONCEDER 
60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora Fernanda 
Kazumi Sousa Suzuki, matrícula nº 57212397/2, Assistente do 
Registro Mercantil, nos períodos de 30/12/2013 a 28/01/2014 e 
28/02/2014 a 29/03/2014, referente ao triênio de 24/11/2009 
a 23/11/2012, conforme processo nº 2013/466502. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631060

PORTARIA Nº 271/13 de 19-12-2013. Art. 1º TRANSFERIR 
o gozo das férias da servidora Sônia Maria Cavalcante Mendes 
Moura, matrícula nº 5112311/2, Auxiliar Técnico, de 16-12-
2013 a 14-01-2014 para o período de 07-07-2014 a 05-08-
2014, conforme processo nº 2013/594521. PAULO SÉRGIO 
PINHEIRO - Presidente

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631065

PORTARIA Nº 272/13 de 19-12-2013. Art. 1º TRANSFERIR o 
gozo das férias da servidora Dilma Theodora Falcão de Menezes, 
matrícula nº 2021811/1, Técnico do Registro Mercantil - B, de 
10-12-2013 a 08-01-2014 para o período de 26-12-2013 a 24-
01-2014, conforme processo nº 2013/595742. PAULO SÉRGIO 
PINHEIRO - Presidente

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631066

PORTARIA Nº 273/13 de 19-12-2013. Art. 1º TRANSFERIR 
as férias da servidora Fernanda Kazumi Sousa Suzuki, matrícula 
nº 57212397/2, Assistente do Registro Mercantil, de 03-02-2014 a 
04-03-2014, referente ao período aquisitivo de 24-11-2011 a 23-
11-2012, para 29-01-2014 a 27-02-2014, conforme processo nº 
2013/602711. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631106

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/1993 e alterações, c/c art. 21, inciso XII, do Decreto nº 
3.555/2000, resolvo por HOMOLOGAR o  PREGÃO ELETRONICO 
N° 08/2013, referente ao Processo nº 2013/524925.
Objeto:  “Contratação de Empresa Especializada para 
Manutenção de Elevador Social da marca Orona, com capacidade 
de 06 (seis) passageiros e carga de 450kg, com 04 paradas, 
sendo a manutenção realizada nas dependências desta JUCEPA, 
conforme condições estabelecidas no TERMO DE REFERÊNCIA – 
ANEXO I, do Edital.”
Favorecida: AMG CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA
Valor: R$ 9.073,37.
Belém, 19 de dezembro de 2013.
Presidente
PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629290

Contrato: 2013-039
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de seguro contra incêndio, 
explosão, fumaça e perda de aluguel no Posto de Informações 
Turísticas - PIT, utilizado pela PARATUR, localizado no Aeroporto 
Internacional de Belém.
Valor Total: 204,62
Data Assinatura: 13/12/2013
Vigência: 13/12/2013 a 13/12/2014
Compra Direta: 2013/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PORTO SEGURO - COMPANHIA DE SEGUROS 
Endereço: Av Alm Barroso, 425
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132495599 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA


